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MAКTAB TIZIMIDA ONA TILI FANINING AHAMIYATI 

 

Urgut tuman 54-maktab o'zbek tilida fani o'quvchisi 

Mansurova Shoira Fazliyevna 

 

Annotatsiya: Mazkur maqola ona tilining bugungi kunda hayotimizda 

egallagan roli, uning ijtimoiy muhimligi haqida fikr jamlaydi. Shuningdek, 

maqolada ona tilining fan sifatida maktablarda o’qitilishining zaruriyati va uning 

amaliy ahamiyati ko’rsatib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: intellektual salohiyatli, ijtimoiy talab, jamiyat taraqqiyoti, ta’lim 

jarayoni, madaniy boyliklarimiz, iqtisodiy munosabatlar. 

 

Har bir mamlakatning taraqqiyoti, istiqboli, farovonligi, ma’naviy yuksalishi, 

jahonning eng rivojlangan davlatlar qatoridan o‘rin oli- shi – bilimli, yuqori 

intellektual salohiyatli, qalbiga va ongiga ezgu fazilatlarni mujassamlagan yoshlarga 

bog‘liq hisoblanib, har jihatdan yetuk va barkamol, Vatan taqdiri uchun sidqi dildan 

xizmat qiladigan, fidoyi, iymonli avlodni voyaga yetkazish, o‘qitishni sifatli va 

mazmun jihatdan yuqori pog‘onalarga olib chiqish avvalo o‘qituvchi va tarbiyachi 

murabbiylar zimmasiga sharafli va ayni paytda mas’uliyatli vazifani yuklaydi. 

O‘zbekiston Respublikasi huquqiy demokratik jamiyat qurish yo‘lidan borar ekan, 

o‘z fuqarolarining, ayniqsa, yangi jamiyat barpo etishga bel bog‘lagan, o‘sib 

kelayotgan yosh avlodning barkamol bo‘lib voyaga yetishiga alohida e’tibor 

qaratmoqda. Barkamol shaxs tarbiyasini tashkil etish barcha davrlarda ham ijtimoiy 

jamiyatning muhim talabi va asosiy maqsadi bo‘lib kelgan. Tabiiyki hozirgi ta’lim 

islohotlari sharoitida ham barkamol avlod tarbiyasi haqida gapirar ekanlar: 

«Vatanimizning kelajagi, xalqimizning ertangi kuni, mamlakatimizning jahon 

hamjamiyatidagi obro‘-e’tibori avvlambor farzandlarimizning unib, o‘sib, ulg‘ayib, 

qanday inson bo‘lib hayotga kirib borishga bog‘liqdir» – deb alohida 

ta’kidlaganlar[1]. O‘quvchi va talabalarni ona tili darslarida mustaqil, ijodiy 
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fikrlashga o‘rgatish, ular ongida ma’naviy-ma’rifiy inqilob hosil qilishga intilish 

lozim. Shuning uchun yangi dastur va darsliklarda grammatik qoidalarni 

yodlatishdan voz kechish, ijodiy tafakkur tarzini shakllantirish, dars va 

mashg‘ulotlarni o‘quvchi va talabalarning nutqiy malakasini yuzaga keltirishga 

qaratish maqsad qilib olindi. Til o‘qitishda til va nutq hodisalarining farqiga 

yetmaslik ko‘pgina chalkashliklarni keltirib chiqarmoqda. Til va nutq 

tushunchalarini bir-biridan ilmiy asosda farqlash uni o‘qitish metodikasi uchun katta 

ahamiyat kasb etadi. Chunki til birliklarining grammatik belgilarini, birikuvini va 

vazifasini bilishning o‘zi mazkur tildagi nutqni egallash uchun yetarli emas. Asosiy 

maqsad tilning grammatik qurilishi asosida nutq faoliyatini egallash bo‘lganligi 

sababli, mashg‘ulot materiallarini tanlash, darslarni tashkil etish ishlari o‘quvchi va 

talabaning nutqini shakllantirish va rivojlantirishga qaratilishi lozim. Shuning uchun 

til ma’ruza orqali emas, balki nutq ko‘rinishlarini tahlil qilish, so‘z birikmasi va gap 

modellarini o‘zlashtirish, esda saqlash orqali o‘rganiladi. O‘zbek tili mustaqil 

O‘zbekiston Respublikasining davlat tili bo‘lib, uning umumiy o‘rta ta’lim 

maktablarda o‘qitilishi davlat ahamiyatiga molik ijtimoiy, iqtisodiy va ma’naviy 

ahamiyatga ega. Yoshlarda ijodiy tafakkur, ijodiy izlanish, mavjud imkoniyatlardan 

eng maqbulini tanlash, tilimizning boy imkoniyatlaridan nutq sharoitiga ko‘ra 

to‘g‘ri, o‘rinli va samarali foydalanish malaka va ko‘nikmalarini singdirish, ularni 

milliy qadriyatlarimiz, udum va an’analarimiz ruhida tarbiyalashda maktab ona tili 

kursining tutgan o‘rni va imkoniyatlari benihoya kattadir. Ayniqsa, mustaqil 

Respublikamiz uchun tadbirkor va ijodkor insonni tayyorlash masalasi o‘ta muhim 

vazifa bo‘lib turgan bir sharoitda bu fanning o‘qitilishi muhim ahamiyat kasb 

etadi[2]. Maktabda «Ona tili»ni o‘quv fani sifatida o‘qitishning ijtimoiy ahamiyati 

shundaki, jamiyatimiz, xalqimiz, millatimiz ravnaqining kelajagi,uning gullab-

yashnashi bugun maktab partasida o‘tirgan yoshlarning mustaqil turmushga, nutqiy 

faoliyatga, yuksak madaniyat bilan so‘zlasha olishga qay darajada tayyorlashaniga 

bog‘liq. Chunki so‘z qudrati insoniyat tarixida hamma vaqt yuksak qudratga ega 

bo‘lgan. Jamiyat rivojlangan sari xalqning madaniyat darajasi ortib boradi. Madaniy 
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hayotning rivoji avvalo jamiyat a’zolarining madaniy so‘zlashuvga bo‘lgan 

ehtiyojining ortib borishi bilan belgilanadi. Yoshlarda yuksak nutq odobini 

tarbiyalash maktab ona tili kursi zimmasiga tushadi. Ijtimoiy o‘zgarishlar, shaxs 

tarbiyasiga munosabat, jamiyatning shaxsga nisbatan talablari bilan birgalikda jahon 

tilshunosligi fani va ona tilining tadrisi ulkan yutuqlarni qo‘lga kiritdi; tilni 

imkoniyat, nutqni esa shu imkoniyatning sharoit va maqsadga mos ravishda yuzaga 

chiqishi deb o‘rganuvchi sistem tilshunoslik nazariyasi rivojlandi, ilg‘or 

davlatlarning ko‘pida ona tilidan ta’lim mazmuni tubdan yangilandi. Ona tili 

mashg‘ulotlari bolalarda mustaqil va ijodiy fikrlash, fikr mahsulini og‘zaki va 

yozma shakllarda to‘g‘ri va ravon ifodalash ko‘nikmalarini shakllantirishning bosh 

omiliga aylantirildi. O‘rta umumiy ta’lim maktablarida ona tili o‘qitishning mavjud 

ahvoli ta’lim mazvunini yangilashni hayotiy zaruriyat qilib qo‘ydi. Yangi iqtisodiy 

munosabatlar har qanday faoliyatni uning beradigan pirovard iqtisodiy natijasi bilan 

baholashni talab etadi. Jumladan, ta’limga sarflanadigan moddiy xarajatlar 

ta’limning natijasi bilan qoplanib qolmay, balki sarf bo‘lgan xarajatlardan ko‘proq 

moddiy manfaat kelishi lozim. Bu – ta’limning barcha bo‘g‘inlari va sohalari, 

jumladan, ona tili ta’limi uchun qo‘yiladigan umumiy, zamonaviy, iqtisodiy va 

ma’naviy talabdir[3]. Maktabda ona tilini fan sifatida o‘qitmay turib, ma’naviy 

barkamol shaxsni tarbiyalab bo‘lmaydi. Chunki ona tili fani o‘quvchilarni milliy til 

va uning tarixi, boy madaniy o‘tmishi bilan tanishtiradi, milliy qadriyatlarimiz, 

an’analarimiz, urf - odatlarimizni qadrlashga o‘rgatadi. Ona tili avlodlarni 

avlodlarga bog‘lovchi zanjirdir. Agar yozuv, yozma nutq bo‘lmaganda edi, madaniy 

boyliklarimiz, fan, texnika va xalq xo‘jaligining boshqa sohalarida qo‘lga kiritilgan 

ulkan yutuqlarimizni avlodlardan avlodlarga o‘tkaza olmagan bo‘lardik. Maktabda 

ona tili o‘qitishning bosh maqsadi tilning jamiyatda tutgan o‘rni, bajaradigan 

vazifasi bilan belgilanadi. Ma’lumki, til jamiyat a’zolari o‘rtasida aloqa-aralashuv 

vositasi, insonning fikrlash va fikr mahsulini og‘zaki hamda yozma ravishda bayon 

qila olish, o‘z ichki kechinmalarini ifodalash vositasi bo‘lib xizmat qiladi. 

O‘zbekiston Respublikasining «Ta’lim to‘g‘risida»gi Qonunining 7-moddasida: 
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«Davlat ta’lim standartlari umumiy o‘rta ta’lim, o‘rta maxsus, kasb-hunar va oliy 

ta’lim mazmuniga hamda sifatiga qo‘yiladigan talablarni belgilaydi»,–deyilgan. 

O‘quvchining bilim saviyasiga qo‘yiladigan talab esa, ta’lim jarayoni oldiga 

qo‘yiladigan ijtimoiy talab bilan belgilanadi. Shunday ekan, Davlat ta’lim 

standartlari, shu jumladan, ona tili Davlat ta’lim standarti ham ta’lim jarayoni oldiga 

qo‘yilgan ijtimoiy talablardan kelib chiqqan holda belgilab berilgan. Ona tili ta’limi 

oldiga qo‘yilgan ijtimoiy buyurtma o‘quvchi shaxsini flkrlashga, o‘zgalar flkrini 

anglashga va shu fikr mahsulini og‘zaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila 

olishga, ya’ni kommunikativ savodxonlikni rivojlantirishga o‘rgatishdan iborat. 

Shundan kelib chiqqan holda ona tili ta’limi oldiga ijtimoiy jihatdan mukammal 

shakllangan, mustaqil flkrlay oladigan, nutq va muloqot madaniyati rivojlangan, 

savodxon shaxsni kamol toptirish maqsadi qo‘yiladi. Ona tilini o‘qitishdan maqsad 

tilning jamiyat a’zolari o‘rtasida bajaradigan ana shu vazifasidan kelib chiqadi[4]. 

Chunki kishilar o‘z faoliyatlarining barcha sohalarida bir-birlari bilan faol 

munosabatda bo‘ladilar. Ular doimo o‘zlarini o‘rab olgan moddiy borliqdagi 

narsabuyumlar, voqea-hodisalar to‘g‘risida fikr yuritadilar va o‘z fikrlarini bir-

birlariga ma’lum qiladilar. Demak, jamiyatda fikr almashish qonuniy zaruriyatdir. 

Odamlar o‘rtasida fikr almashish bo‘lmasa, jamiyat taraqqiyotdan to‘xtaydi. Fikr esa 

faqat til yordamida ro‘yobga chiqadi. Shuning uchun ham har bir kishi undan 

foydalanishni bilishi va avvalo uni egallab olishi zarur. Yuqorida keltirilgan barcha 

fikrlarni jamlagan holda shuni xulosa qilishimiz mumkinki, tilni o‘rganish bu faqat 

uning grammatik qurilishini bilish, tushuncha, ta’rif va qoidalarni o‘zlashtirib olish 

emasalan, balki ona tilining boy imkoniyatlaridan foydalanib, fikrni og‘zaki va 

yozma shakllarda to‘g‘ri, ravon ifodalash malakalarini egallashdan iboratdir. Ona 

tili fani bolaga tilni o‘rgatish bilan birga, uning serqirra imkoniyatlaridan nutqda 

foydalanish me’yorlarini ham o‘rgatadi. Shunday qilib, ona tili ta’limi oldiga 

qo‘yilgan ijtimoiy buyurtma o‘quvchi shaxsini fikrlashga, o‘zgalar fikrini anglashga 

va shu fikr mahsulini og‘zaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila olishga, 

ya’ni kommunikativ savodxonlikni rivojlantirishga o‘rgatishdan iborat. Shundan 
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kelib chiqqan holda ona tili ta’limi oldiga mukammal shakllangan, mustaqil fikrlay 

oladigan, nutq va muloqot madaniyati rivojlangan–savodxon shaxsni kamol toptirish 

maqsadi qo‘yiladi. 
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